
5

Obsah

1 Úvod...................................................

2 Povinnost rodiče vůči zdraví dítěte.......................................... 7

3 Rodič biologický, sociální a právní........................................... 8
3.1 Ošetření dítěte v doprovodu sociálního rodiče...............9
3.2 Odpovědnost v případě ošetření dítěte bez souhlasu

zákonného zástupce......................................................10

4 Základní princip zavedení ústní hygieny u dítěte..................12

5 Předpoklady pro zavedení ústní hygieny u dítěte..................15
5.1 Aktéři procesu zavádění ústní hygieny u dítěte.............. 15
5.2 Spolupráce mezi dentálni hygienistkou

a stomatologem........... .................................................. 16

6 Proměnné faktory při zavádění ústní hygieny u dítěte........19

7 Typologie rodiče z pohledu způsobilosti к vykonávání ústní
hygieny u dítěte.......................................................................... 23
7.1 Rodič s již zavedenou (výbornou) ústní hygienou........ 24
7.2 Rodič s částečně zavedenou ústní hygienou..................25
7.2.1 Rodič s částečnou znalostí ústní hygieny......................26
7.2.2 Rodič příliš nedbající o ústní hygienu.......................... 27
7.3 Rodič bez zájmu o ústní hygienu................................. 30

8 Postup při zavádění ústní hygieny u dítěte............................31

9 Příčiny odmítání ústní hygieny dítětem................................. 34
9.1 Chyby při provádění techniky čištění zubů dítěti

rodičem.................................  34
9.2 Neochota rodiče investovat čas do provádění ústní

hygieny u svého dítěte.................................................. 36



10 Typologie rodiče z pohledu postoje к vykonávání ústní
hygieny u dítěte.........................................................................38
10.1 Rodič angažovaný aktivní............................................ 39
10.2 Rodič angažovaný pasivní............................................ 40
10.2.1 Rodič přenášející zodpovědnost................................... 40
10.2.2 Rodič zdánlivě spolupracující...................................... 42
10.3 Rodič neangažovaný - nečinný.................................... 43

11 Úskalí při zavádění ústní hygieny u dětského pacienta...... 44
11.1 Neerudovaná dentálni hygienistka............................... 44
11.2 Diktát zaměstnavatele dentálni hygienistky................. 45
11.3 Nespolupráce zubního lékaře s dentálni

hygienistkou................................................................. 46
11.4 Finanční bariéra ze strany rodiče...... ............................46

12 Kompetence dentálni hygienistky v péči
o dětského pacienta...................................................................48


